Wspomniane próby Serwitów zakwestionowania wybitnej roli Dunsza Szkota w rozwoju nauki immaculistycznej przysłużyły się ostatecznie samemu Szkotowi, ponieważ sprowokowały do ponownego przeanalizowania sprawy, czego owocem są dwa bardzo poważne studia potwierdzające i jeszcze mocniej uzasadniające przyjęte powszechnie zdanie na temat nauki Dunsza Szkota o Niepokalanym Poczęciu. Chodzi tu o rozprawę O. C. Balića, *Joannes Duns Scotus et historia Immaculatae Conceptionis*, Romae 1955 (z niej zaczerpnąłem szczegóły o próbach podważenia zasług Doktora Niepokalanej) oraz J. F. Bonnefoy, *Le Ven. Jean Duns Scot. Docteur de l'Immaculée Conception — Son milieu — Sa doctrine — Son influence*, Roma 1960, ss. VIII + 564.

nalszy sposób odkupienia, jakim jest zachowanie od jakiegokolwiek winy.¹²

Uważa lektura tekstów z dist. 3 q. 1 komentarza do III księgi *Sentencji Lombarda* prowadzi do dwu stwierdzeń.

a) Niepokalane Poczęcie podkreśla przede wszystkim wielkość Chrystusa, a nie wielkość Maryi.

Jak wskazują teksty, Szkot umieścił naukę o Niepokalanym Poczęciu w ramach doktryny chrystopologicznej. Wykładał chrystopologię, zastanawiał się następnie nad pośrednictwem Chrystusa. Refleksja nad doskonałością tego pośrednictwa dopro-

¹² Najważniejsze teksty:

(...) *ex hoc quod Filius Dei fuit redemptor universalis, sequitur quod fuit perfectissimus mediator, — ergo habuit perfectissimum modum mediandi quem potuit habere, respectu excellentissimae personae sub ipso: sed actus perfectissimus praeservat ab omni peccato, quia nullus perfecte placat pro aliquo, nisi praeveniat offensam, si posset; sed si culpa aliquando inesset, non ita perfecte placasset Christus sicut si praevenisset offensam, quia perfectius placat ille si praevenit ne alius unquam offendant, quam si post offensam faciat quod alius remittat, — et praeter hoc, si ex hoc quod aliquis cognoscit se aliquando alium offendisse multum affligitur, magis affligit cognoscere quod aliquando offendet; ergo si Christus est perfectissimus mediator, praevenit omnem offensam in matre sua.*

Secundo sic: oportet quod perfectissimus mediator praeveniat omnem poenam, — ergo et omnem culpam, cum culpa sit maxima poena, ut probatum est prius.

Tertio, ad idem, sic: mediator perfectus praevenit omne peccatum actuale, — hoc concedunt omnes de beata Virgine; sed redemptio universalis immediatius est contra originale quam contra actuale; igitur ex hoc quod „redemptio universalis”, perfectius et immediatius praevenit peccatum originale quam actuale.

Quarto...

Contra: maius bonum est praeservari a peccato quam post commissionem remitti peccatum, quia si duo sint debitores, considerando ad hoc solum quod huic plus dimittitur, ille plus tenetur amare, — tamen si ab eodem sit quod aliud alius minus tenetur vel omnino nihil tenetur a quo dimittitur quod debetur, magis est nihil sibi dimitti in hoc quod praeservatur ab obligatione quam post obligationem dimitti illud ad quod tenebatur. Rep. Paris. III, dist. 3, q. 1. Por. C. Balić, Joannes Duns Scotus Doctor Immaculatae conceptionis, dz. cyt., t. 1 s. 28 n.

(...) *multo magis indiguit Virgo redemptore quam alii, quia quanto maius bonum confertur personae per actum mediatoris, tanto magis indiguit eo; sed beatae Virgini per actum mediatoris fuit collatum donum maximum quod potuit impetrare mediator, ut supra ostensum est, et ipsa non habuit illum nisi per actum mediatoris, quia non habuit a se carentiam originalis peccati sed a Christo, quia non disposuit Trinitas dimittere originale peccatum nisi virtute passionis Christi praevise vel exhibitae, et acceptatae apud Trinitatem. Tamze. Por. C. Balić, Joannes Duns Scotus, dz. cyt., t. 1 s. 42.*

Teksty o Niepokalanym Poczęciu w *Opera omnia* Szkota (reedycja Waddinga) zob. s. 88—99.

wadziła go do stwierdzeń mariologicznych, które jednak ostatecznie i w pierwszym rzędzie charakteryzują dzieło Chrystusa. Jeśli Maryja jest niepokalana, to nie przede wszystkim dlatego, że tak wypadło ze względu na Nią, na Jej godność Matki Boga, ale przede wszystkim z tej racji, że wymagała tego doskonałość odkupieńczego dzieła Chrystusowego. Maryja winna być niepokalana, ponieważ Chrystus jest doskonałym pośrednikiem i odkupicielem, a nie dlatego, że postulowała to godność Jego Matki. W ujęciu Szkota przywilej Niepokalanego Poczęcia wskazuje w pierwszym rzędzie na wielkość Chrystusa, a nie na wielkość Maryi. Wydaje się, że późniejsza interpretacja myśli Doktora Subtelnego przeoczyła ten fakt i traktowała Niepokalane Poczęcie jako wspaniały prezent podarowany przez Boga *ad decorem Virginis*. Natomiast w myśli Szkota Niepokalane Poczęcie wiąże się przede wszystkim z *deus Christi*, w nim znajduje swój sens i uzasadnienie.

b) Złączenie Najśw. Maryi Panny z Chrystusem ubogaca Maryję już w pierwszej chwili Jej istnienia.

Stwierdzenie to należy podkreślić dlatego, że mariologia w refleksji nad zagadnieniem zjednoczenia Maryi z Chrystusem w dziele zbawienia (*Socia Christi Redemptoris*) posiada predyspozycję do pytania: co Maryja wniosła do zbawczego dzieła Chrystusowego? Tymczasem problem można rozważać w dwu kierunkach: 1) co Maryja włożyła do dzieła zbawienia oraz 2) co Maryja otrzymała dzięki swemu zjednoczeniu z Chrystusem Zbawicielem. Teksty Szkota ustawiają sprawę Niepokalanego Poczęcia na linii drugiej: — nie co dzieło zbawienia zawdzięcza Maryi, ale co Maryja zawdzięcza wyjątkowej z nim bliskości.